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 هجری دوم قرن تا الصخره قبه بنای تطور سیر

 ۱حبیبیناهید                                                                                                                            

 چکیده 

 زماان طاول در جغرافیاایی وسایع قلمارو در آن گساترش و اسالام گیاری شاکل زماان از      

 هاای ملات ازوحادت نماادی کاه اسات باوده مساجد توجاه ماورد بناای یا ساختمان ترین مهم

 وکالباد مسااجد در فراوانای هاای وهشژپاو  مطالعاات ،معمااری حاوزه درت. اسا باوده مسالمان

 در کاه اناد گرفتاه انجاام تخصصای و فنای موضاوعات در هاا آن بیشاتر کاه شاده انجاام ها آن

 گفات تاوان مای ترأجا باه نیاز اسالامی مطالعاات درحاوزهد. هساتن ارزشامند بسیار خود جای

د. دها مای تشاکیل هاا بناا و معمااری مطالعاات را اسالامی هنار نویسای تااریخ اعظام بخش که

 اناد وردهآ میاان باه اسالامی هنار از ساخن جاا هار غربای مورخاان و شناساان شارق واقاع در

 نگااه اماا. اسات باوده ماذهبی غیار بناهاای حتای و ماذهبی بناهای بررسی و معماری با همراه 

 کاه ای گوناه باه. دارد نویساان تااریخ نگااه باا اساسای تفااوت معمااری محققاان و معمااران

 تالاش مقالاه ایان در .اناد نماوده توجاه شناساانه زیباایی کلیتای در صارفا را بناهاا مورخاان

 و الصاخره قباه ماذهبی بناای تطاور سایر شناساانه زیباایی تااریخی و رویکاردی باا ایام نماوده

 و هاا فرهناگ تلاقای نقاش بار تاکیاد باا و نماوده بررسای هجاری دوم قارن تاا را آن بازساازی

 یکادیگر بار هاا فرهناگ تااثیر کاه دهایم نشاان اسالامی دوره بناهاای گیری شکل در نآ ثیرأت

 سیاسای تعااملات وحتای شاورش - گشاایی کشاور چاون مختلفای عوامال توساط اغلاب کاه

 هناری آثاار و بناهاا قالاب در فرهنگای جدیاد متاون وزایاش تولاد باعاث  چگونه گرفته صورت

 . است شده

 از اطلاعاات تماام و باوده توصایفی و ای کتابخاناه در ایان مقالاه  اطلاعاات وریآ گارد روش 

 .است شده وریآ جمع الکترونیکی کتابخانه نیز و دوم و اول دست منابع و اسناد طریق

  مسجد، قبه الصخره، سیر تطور، تلاقی فرهنگی  کلید واژه :

                                                           
این مقاله تکلیف درس مصر و شام مربوط به  جناب دکتر شهیدی پاک می باشد  که توسط ناهید حبیبی انجام شده  . 1

 است بدینوسیله مراتب تشکر و  سپاس خود را جهت راهنمایی های ایشان مبذول می دارم.
habibi.n309@gmail.com 
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 مقدمه 

 های فرهنگ های نشانه حاوی گاهی است شده ساخته خاص فرهنگی بستر در که اثری یا بنا هر

 مدیون آن  شناسی زیبایی رو این از ود.ش می تلقی ها فرهنگ آمیختگی  کانون و هست نیز دیگر

 مخاطبانی جذب باعث است ممکن دیگر سطح کی در حتی زیرا .است فرهنگی اختلاط و تلاقی همین

فرهنگ تمامی بشریت در حقیقت نظام بسته و مستقل و "بنا براین بشود.  گوناگون های فرهنگ از

المقدس به اتمام م در بیت  691قبه الصخره که بنای آن در سال . قایم به ذاتی را تشکیل می دهد

که با .رود رسید از اولین آثار هنری دوره امویان و از نخستین آثار برجای مانده اسلامی به شمار می

 که این از پیش. گره خورده است آسمان  از مسجدالاقصی و عروج او از قبه به( )صمعراج پیامبر

، نام دارد  1حرم الشریف کهدر شهر بیت المقدس بر روی تپه ای ، دافت مسلمانان دست به فلسطین

 به روایت یهود صخره ای است که خداوند ین تپه بناا (1373،214/2وزیری ،  )بود از یهود برپا 2معبدی

 ای عده ( 54،55ص 1384،حورانی . )یل را در آنجا قربانی کندعبه ابراهیم فرمان داده بود تا اسما

 به فردوس از ابراهیم حضرت دست به که دارد قرار مسطحی صخره تپه این روی که معتقدند دیگر

                                          .باشد می مسلمانان و یهودیان احترام مورد و است شده داده انتقال محل آن

 عبدالملک زمان در مسجد این که این با و کنند بنا مسجدی صخره آن روی که داد دستور دوم خلیفه

 الصخره قبه مسجد این دیگر نام.  نامند می عمر مسجد را آن هنوز ولی ،است شده ساخته مروان بن

 است بیشتر صوفیاایا  به آن شباهت و ندارد مدینه مسجد طرح به شباهتی الصخره قبه طرحت. اس

 استوانه اطراف در و دارد قرار گنبد آن روی بر که است استوانه صورت به مسجد این مرکزی قسمت .

 و  است درآورده ضلعی هشت بنای صورت به را ضلعی پنج های پایه سنگی، ستون ردیف چند در

 در شام و فلسطین زمان آن در که این گرفتن نظر در با لذا د،مسج تا است شبیه کلیسا به بیشتر

 شبیه الصخره قبه که نماید می طبیعی امر این  .اند داشته قرار بیزانس معنوی و سیاسی نفوذ ناحیه

 اند گفته (214،ص 1373 ، وزیری  (باشد شده ساخته  صوفی سن کلیسای و رومی3 1بازیلیکیهای

 در تا درآورد کعبه برای رقیبی صورت به را الصخره قبه مسجد تا است خواسته می عبدالملک که

 انجام ت،اس رفته معراج به جا آن ز( اص) پیامبر که محلی المقدس، بیت در مکه جای به حج مراسم

 شاهکار ترین قدیمی مسجد این هرحال به (1397/271،شهیدی پاک و1391/47)پرایس،.پذیرد

                                                           

مسجد عمر و  ،سجد تشکیل شده است. مسجد الصخرهکه در قدس از سه مو با شکوه حرم شریف  یعنی مکان مقدس .1

 (1392/52مسجد الاقصی )رفاعی،

معبد سلیمان که روی آن تپه قرار داشت و یهودیان و مسیحیان هر دو را از زمان ویرانی معبد مذکور به دست تیتوس  .2

 (1391/24.) هیلن براند ، پس از میلاد از آن دور داشته بود 70در سال 

 های گرد همایی عمومی رومیان بنا شده  بازیلیک:کلیساهای سده نخستین مسیحیت که بر اساس معماری سالن. 3
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این مقاله در پی پاسخ به این پرسش بوده است   (2535/14،هوگ (برجاست پا هنوز که است اسلامی

و  سازیها داشته است؟ و ثانیا مراحل باز ساخت چنین بناهایی چه تاثیری در تلاقی فرهنگ که اولا

  ؟                                                                                                                            اختصاص داشته استهایی  به چه حکومت طی قرون اول و دوم هجری چگونه ردآن  تطور سیر

                                                                                                                                 الاقصی  مسجد

مسجد مبارک الاقصی در حقیقت کل مساحت حصار کشی شده در بخش قدیمی شهر قدس است که 

 ا حرم قدساین روزها اشتباها این مساحت رکه بسیاری از مسلمانان  به مستطیل شباهت دارد حال آن

 (گیسنمسجد الاقصی از تعدادی ساختمان و گنبد و محراب و سکو )نیمکت  شریف قلمداد می کنند.

اثر تاریخی  200ها را  و سقاخانه و چاه تشکیل شده است که استاد احمد فتحی خلیفه تعداد آن

 :ها به شرح زیر است عمده ترین آناست که  برشمرده

ضلعی با گنبدی طلایی رنگ است که دقیقا در وسط  8: در واقع یک ساختمان گنبد صخره شریف 

این مسجد و کمی مایل به سمت چپ آن قرار دارد و به خاطر صخره موجود در داخل ساختمان مسجد 

                                          رود. به این نام معروف گشته است و در حال حاضر نماز خانه خانم ها به شمار می

مسجدی است که این روزها بیشتر مردم اشتباها آن را مسجد مبارک الاقصی می نامند  : قبله جامع  

که در جهت جنوبی مسجد مبارک الاقصی  و جامع قبله دقیق ترین نامگذاری است و با توجه به این

روف شده است و این روزها نمازخانه اصلی آقایان در مسجد یعنی در طرف قبله قرار دارد به این نام مع

                                                                       مبارک الاقصی و همچنین محل اقامه نماز امام جماعت به شمار می رود . 

د و اساسا به منظور : زیر مسجد مبارک الاقصی و در سمت جنوب شرقی آن قرار دارمصلی مروانی  

تراز کردن زمین مسجد الاقصی ساخته شده است و پس از آن به عنوان بخش امانات از آن استفاده 

                                                                                              شد و صلیبی ها این مکان را به اسطبل اسب ها مبدل کردند.

: زیر جامع قبله قرار دارد و در دوره امویان ساخته شد و در واقع ورودگاه مان قدیمی الاقصیساخت

همایونی برای مسجد مبارک الاقصی از سمت کاخ های اموی به شمار می رود. این کاخ ها تقریبا در 

                               بیرون از محدوده مرزهای سمت جنوبی مسجد مبارک الاقصی قرار داشت. 

.                                             دکنار دیوار براق و زیر مسجد مبارک الاقصی قرار دار در :مسجد البراق

ی رود .                              : معروف سقاخانه و چاه آب در اطراف مسجد الاقصی به شمار مسقاخانه قایتبای

                                                      : معروف ترین مدرسه واقع در اطراف مسجد الاقصی است. مدرسه اشرفیه

جا  آثار باستانی فراوانی اعم از گنبد و محراب و چاه و گلدسته در این مکان مقدس وجود دارد و این



سیر تطور بنای قبه الصخره تا قرن دوم هجری ■ 20 
 

                                                                                                                                                                                                                               (       1369/61،)معروف عمر .ها نیست فرصت پرداختن مبسوط به آن

                   عماری بنای قبه الصخره :موقعیت جغرافیایی وتاریخچه ساخت وم

 بین ) الروم بحر ( مدیترانه شرقی ساحل در غربی آسیای در ر،کیلومت2500مساحت به فلسطین

 جنوب به شمال از آن طول که ذ.دار قرار مدیترانه دریای و اردن لبنان، ،رمص سوریه، کشورهای

 متغیر کیلومتر 130تا 40بین مختلف های قسمت در غرب به شرق از آن عرض و کیلومتر 240

 متعدد های ویرانی مسیر در و تاریخ خلال در اورشلیم قدیم شهر( 32/ 1362، زعیتر اکرم)  .است

 جای بر قدیمی شهر از کوچکی قسمت فقط امروز و شده مدفون خاک زیر در پا 70 تا 40 عمق به

 بود گرفته قرار شهر نقطه بلندترین در شد بنا مقدس صخره روی بر که هیکل یا معبد ت.اس مانده

 (                                                      1335/138، الدر جان.) است یکسان شهر سطح با الشریف حرم و معبد سطح امروزه اما ،

 شرقی روم و ایران یعنی زمان آن بزرگ قدرت دو بین بار دو المقدس بیت اسلام ظهور با مقارن  

 صلیب و درآورد رومیان دست از را قدس ساسانی، امپراطور خسروپرویز ابتدات. گش دست به دست

 مجدداً میلادی 629 سال در بعد  )میلادی 614  سال در( نمود منتقل ایران پایتخت به را عیسی

 بیت به ایران پایتخت از عیسی صلیب و افتاد روم امپراطور ) هراقلیوس ( هراکلی دست به فلسطین

 دوم خلیفه عمر هجری 15 سال در اسلامی دوره در( 1381/183، حمیدی. )شد منتقل المقدس

 قبال در قدس شهر ساکنین به نامه صلح یک طی در و نمود تصرف را المقدس بیت مسلمین

 کرد منع المقدس بیت به ورود از را یهودیان اما بروند کلیساها و معابد به تا داد اجازه جزیه پرداخت

 نام به مسجدی صلح قرارداد عقد و قدس شهر عمردر حضور هنگام در(  189 /1381)حمیدی، .

 برخی اما ( 1388/26، مارتن هانری و هواگ جان د. )ش ساخته الصخره قبه همان یا عمر مسجد

 ( 190/ 1381 ، حمیدی)  است آن جوار در بلکهت، نیس مسجدعمر صخره مسجد که معتقدند

 فتح بیت المقدس در زمان مسلمانان 

سزاوار بود که سومین شهر اسلام و سومین مسجد اسلام بدون جنگ و درگیری فتح گردد تا این  

اقدام به یک الگو مبدل شود، همان طوری که شهر مکه به صورت مسالمت آمیز گشوده شد و این 

این همان چیزی است  (1369/78، )معروف عمراقدام نمادی از احترام به احساسات محسوب می شود.

هجری وارد شهر بیت المقدس شد، سپاه خویش  15که ابوعبیده آن را انجام داد. زمانی که وی در سال 

را متوقف کرد و این شهر را به محاصره درآورد، ولی به آن حمله نکرد، بلکه نامه ای را به ساکنان آن 

 . ان کرده استآن را عنو "اتحاف الاخصا"فرستاد و صاحب کتاب 
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 متن نامه

 درود از ابی عبیده بن الجراح به اسقف اهالی ایلیا و ساکنان، سلام ،نام خداوند بخشنده مهربانه ب»  

 دهید گواهی که خواهیم می شما از ما: بعد اما خدا، رسول و خداوند به مومنان و هدایت راه راهروان بر

جزء خداوند جهان نیست، حضرت محمد فرستاده اوست و تحقق قیامت حتمی است و  خداوندی که

هیچ شکی در آن نیست و خداوند متعال تمامی مردگان را زنده می کند، شما شاهد آن خواهید بود، 

ریختن خون شما و تاراج اموال شما بر ما حرام گشته است، چرا که شما براداران ما هستید، اگر چه 

کنید، قومی را پیش شما آورده ام که نسبت به شما برای مرگ شیفته ترند و تا زمانی که آن را رد 

                (                                                                                             99/ 1987)اتحاف الاخصا،"داشت .مبارزان شما را از دم تیغ نگذرانم دست از شما برنخواهم 

 ها را گرفت، که این نامه به دست مسیحیان قدس رسید ترس و وحشت سراسر وجود آن به محض این

که مسلمانان از آنان دست بردارند، ولی صبر مسلمانان  آنان تا زمستان در محاصره ماندند به امید این

از محاصره به ستوه آمدند و  که ساکنان این شهر محاصره شده بسیار شدیدتر و عظیم تر بود تا این

واسطه هایی را فرستادند و درخواست صلح نمودند و خواستار تحویل شهر شدند، ولی اسقف های اعظم 

د که خلیفه مسلمانان به قدس بیای شهر یک شرط بی سابقه را برای مسلمانان تعیین کردند و آن این

کرده باشیم می بینیم که آنان به منزلت و  و کلیدهای آن را از آنان بگیرد،اگر در این درخواست دقت

جایگاه این شهر در میان مسلمانان شناخت دقیقی داشتند.نماینده امت نزد عمر بن خطاب فرستاده 

شد و او را در جریان وضعیت این شهر قرار داد، عمر ابن خطاب نیز با صحابه در این مساله رایزنی کرد 

این شهر شوند و برخی دیگر خواستند که به این شهر نروند ولی برخی از آنان پیشنهاد دادند که راهی 

عمر (  5/1790) طبری ،جخلیفه به خاطر تیزبینی اش عزم خود را برای خروج به این شهر جزم کرد.

زمانی که وارد قدس شد از کوه المکبر واقع در سمت جنوبی شهر بیت المقدس به این شهر نگاهی 

که تکبیر گفت و مسلمانان نیز هم صدا با او تکبیر گفتند و ساکنان  تا این انداخت و دیوارهای آن را دید

این شهر فهمیدند که خلیفه وارد این شهر شده است. دو روایت در تاریخ در مورد محل ورود عمر ابن 

که عمر از دروازه ای  یکی این(  88/ 1360)معروف عمر ،خطاب به شهر بیت المقدس ذکر شده است.

ه وی از ک الخلیل )باب یافا بنا به تعبیر یهودیان( وارد شهر بیت المقدس شد و دیگری این نام بابه ب

(                                                    .88/ 1360)معروف عمر ،دروازه ای بنام باب العمود یا باب دمشق یا باب نابلس وارد آن شد

ر به این شهر و بازدید وی از کلیسای قیامه به همراه روایت ها، داستان معروفی را در مورد عم

اسقف اعظم شهر بیان می کند. در این داستان آمده است که صفروینوس از خلیفه  "صفرونیوس"

خواست تا در این کلیسا نماز بخواند، ولی او این خواسته را رد کرد و در نزدیکی این کلیسا نماز خواند. 

تلاف است، برخی ها می گویند که وی در مقابل کلیسای القیامه نماز مکان اقامه نماز عمر مورد اخ

خواند و بسیاری از تاریخ نگاران قدیم نظیر مجیرالدین العلیمی طرفدار این رای هستند. برخی ها می 

گویند که وی در )بازار الدباغه( واقع در بخش قدیمی در نزدیکی کلیسای قیامه از سمت شرقی شهر 
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، بسیاری از تاریخ نگاران از جمله دکتر ناجح بکیرات بر این باورند. ولی عمده ترین قدس نماز خواند

مساله در این میان بازدید از مسجد مبارک الاقصی است؛ به نحوی که می گویند عمر ابن خطاب از 

سجد شد الله اکبر سر داد و صفروینوس خواست تا او را به مسجد الاقصی برساند و وقتی وارد این م

.) معروف عمر این همان مسجدی است که رسول خداوند آن را برای ما توصیف کرده بود»فت:گ

. عمر گفت این مصلی را در صدر مسجد بنا می نهیم، همان طوری که پیامبر اکرم )ص( (1360/88،

 وها بنا نهاد و بسیاری از تاریخ نگاران نظیر الواقدی و الطبری والعلیمی  قبله مساجد را در صدر آن

غیره این مساله را روایت کرده اند. به این ترتیب عمر صدر مسجد مبارک الاقصی را برای ساخت مصلی 

سر پوشیده برگزید و این روایت در بسیاری ازکتاب های سیره آمده است مثل الانس الجلیل و در مورد 

واقع یک مسجد مسجد عمر ابن خطاب در  (2/405)العلیمی ،جها اختلاف نظر وجود دارد. صحت آن

)طبری چوبی با گنجایش هزار نفر می باشد و این مسجد تا زمان معاویه ابن سفیان باقی ماند.

در مورد ورود خلیفه عمر به بیت المقدس ذکر شده است: هنگامی که خلیفه مؤمنان  (5/1790،ج

، مله می گذاریسنگ را رو به قب : مسجد را می سازیم واصحابش به او گفتند سنگ مقدس را آزاد کرد،

: نه مسجد را می سازیم و سنگ را آنجا که ممکن است کنار می زنیم  خلیفه دستور ساخت عمر گفت

 ( 3/215. )العلیمی ،جسنگ را در قسمت پشت رها کرد حرم را داد و

 شتر پشم از که ای پاره و بلند عبای به ملبّس ، عمرعمر می نویسد:  لسترنج در کتاب خود درباره 

 عبادتگاهی آنجا در تا کند هدایت سلیمان معبد به را وی که خواست سوفرونپوس طایفه یسیر از ، بود

 :نویسد می زمینه این در قدسیم (140/ 1980سترنج ،ل)بسازد

 از را راهبان و نکند، ویران را هایشان کتیبه که شرط این به .کرد صلح المقدس بیت مردم با خلیفه

 عمرد. گشودن را شهر دیوارهای و پذیرفتند جزیه نیز آنان (185 / 5 ،ج مقدسی )ند.نرا بیرون آنجا

 مسجدی آن سر در تا داد دستور و کرد آشکار را صخره و آمد شهر داخل به و شد مرکب سوار

 مسجد در نزدیک که زمانی رفت، (ع) داوود محراب سوی سپس (543/ 2 ج ، خلدون ابن د)بسازن

 مسجد تو نظر به: گفت خلیفه مد.آ او پیش کعب بیاورید، من پیش را احبار بن کعب :گفت رسید،

 گرفتی، پیش یهودی روش اخد به کعب ای :گفت خلیفه ه.صخر پای فت:گ کعب دهیم؟ قرار کجا را

 فت:گنم. ک لمس را زمین پایم با خواستم می :گفت .درآوردی پای از پاپوش دو هر که دیدمت

 چنین را ما مسجدهای قبله(  ص) اکرم پیامبر که کنیم می گاه قبله را مسجد بالای ما. دیدمت

 سپس. داریم امر کعبه درباره اما یم.ندار امری صخره درباره زیرا کن، رها را سخن این ست.ا کرده

                                                                                                                                       (611-3/610طبری،ج)  رفت. گاه قبله زا مسجد بالای

                                                                                                                                        اموی صرع

معاویه بن ابی سفیان نسبت به شهر قدس اطلاع و آگاهی زیادی داشت. وی یکی از شاهدان عینی  

در آغاز دوره خلافتش، ساختمان مسجد جامع قبله را  او فتح این شهر به دست عمر بن الخطاب بود.
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این مساله اشاره کردیم که عمر دستور احداث قبلا به که به دست عمر احداث شده بود، بازسازی کرد. 

مسجد جامع قبله در محل معروف خود واقع در سمت قبله مسجد الاقصی را صادر کرد و این مسجد 

با استفاده از چوب ساخته شد و در زمان خود ظرفیت پذیرش هزار نمازگزار را داشت.در آن زمان این 

یش خسارت هایی به آن وارد آمده بود. معاویه با مسجد فرسوده شده و به دلیل کهنه شدن چوب ها

هزار نمازگزار افزایش  3استفاده از سنگ این مسجد را توسعه داد و و بازسازی کرد و گنجایش آن به 

مسجد جامع قبله  یافت. تا آن زمان این مسجد، تنها ساختمان موجود در مسجد مبارک الاقصی بود.

عبد الملک بن مروان خلافت را بر عهده گرفت. وی از برجسته به همین وضعیت باقی ماند تا اینکه 

وی مسجد قبة الصخره را که یکی از .ترین خلفای دوره اموی در زمینه ساخت و ساز و آبادانی بود 

زیباترین و بزرگترین بناهای تاریخی به شمار می رود که بشریت تاکنون از ساخت مشابه آن عاجز 

 اموی خلیفه عبدالملک م 688هجری 69 سال در . (1369/88ف عمر ،)معرومانده است، احداث کرد.

 عیسی مقدس کلیسای گنبدهای با که بسازد پرشکوه گنبدی مقدس صخره فراز بر که شد آن بر

 گرد ها پول چون و شد صنعتگر و پول خواستار و نوشت نامه اسلام جهان سراسر به و کند برابری

 کریستین ( دارد نگه ر آنزی در را ها پول تا شد ساخته صخره یا و سنگ این کنار در گنبدی آمد

 )ع (داوود توسط آن ریزی پایه الاقصی مسجد به راجع: مقدسی معتقد است  ) 1386/47، پرایس

 زیبا های سنگ با را مسجد داد دستور عبدالملک که هاست ریزی پایه این روی ت.اس گرفته انجام

 نیز  )بیزانسی (یونانی های پاپیروس اسناد( 5/186.)المقدسی ،جبسازند دار کنگره و کوچک ابعاد با

 ولید به را بنا این ساخت و باشند می آهنگ هم عقیده این با دارند هم را بودن معاصر امتیاز که

 ولید، بایستی می که کرد شروع را بنایی ساخت عبدالملک :احتمالا می توان گفت . دهند می نسبت

 عبدالملک زیرا ،ستنی تعجب باعث مطلب این پذیرش البتهند. رسا می اتمام به را آن جانشین و فرزند

 اهمیت المقدس بیت یعنی خویش پایگاه به بود مستقر مکه در که زبیر ابن با مقابله در خواست می

او این بنا را  (.1386/17)کونل،.وجود داشت رقابت کند با بنای دیگری که در مکه )کعبه( و ببخشد

آن بدان جهت بود که هر گاه مردم  "ساخت تا مسلمانان شام به جای کعبه به دور آن طواف کنند و

ایشان را آنان را به بیعت می گرفت و عبدالملک که چنان دید  ۱به حج می رفتند عبدالله بن زبیر شام

بر ما واجبی است  ما را از حج خانه خدا که :وگفتند پس مردم به فریادآمدند ،از رفتن به مکه منع کرد

آورد مبنی بر  ۲ها حدیثی از پیامبر از قول فرزند شهاب زهری باز می داری؟عبدالملک در پاسخ به آن

 .مسجد من و مسجد بیت المقدس ،مسجدالحرام :سفر بسته نمی شود مگر به سه مسجدبار  :اینکه

                                                           
 عبدالله بن زبیر)خلیفه رقیب(کعبه را پایگاه خود قرار داده بود و در زمان عبدالملک بن مروان ادعای خلافت داشت . . 1

سس مکتب تاریخ نگاری مدینه )مکتب اهل حدیث (و بزرگترین هق( مو124شهاب زهری )دن مسلم بن محمد ب.  2

نمایناین مکتب است .او نخستین چهار چوب و خطوط کلی سیره نویسی را معین کرده است ؛شهرت فراوان زهری به سبب 

 (63-1391/62کتاب المغازی اوست ) سجادی و عالم زاده ؟،
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ر پیامب ،که بر حسب روایتو این سنگی  ؛جای مسجدالحرام استبرای شما به  آن [ سپس ادامه داد ]و

پای خویش بر آن نهاد برای شما به جای کعبه است ...و در دوران  ،خدا چون خواست به آسمان بالا رود

 (   205 -204/   1389، 2)یعقوبی ،ج"بنی امیه رسم طواف پیرامون قبه الصخره برقرار بود .
 بپردازد را بنا این ساخت هزینه بتواند اینکه برای عبدالملک دان، جغرافی المقدسی گفته طبق   

 (این بنا توسط دو1361/23)المقدسی، .یابد اختصاص آن به مصر کشور سال هفت خراج داد دستور

 و  ( 80/هق 1396 ، عبدالغنی) .شد ساخته الکندی حیا بن رجا و سلام بن یزید اسم به مهندس

 الاقصی مسجد(. 49/ 1386، پرایس کریستین) .رسید  اتمام به بنا ساخت هجری 73 و 72 سال در

 داشت ای سابقه بی شدت که لرزه زمین یک اثر در میلادی 747-748 تقریباً  هجری 130سال در

 های قسمت جز به سرپوشیده، تالار: نویسد می لرزه زمین این مورد در المقدسی. شد ویران تقریباً

 از که وقتی و شنید را خبر این خلیفه که هنگامینماید:   می اضافه وی .ریخت فرو محراب، اطراف

 حالت به را چیز همه که بود نخواهد آن جوابگوی اسلامی دولت خزانه :گفت شد خبردار فاجعه عمق

 نوشت نظامی سران به و اسلامی وسیع امپراطوری مختلف های بخش حکام به وی .برگرداند اول

 به را عمارت. دهند ارایه را خویش محل مختلف های مهارت و صنایع و بیایند کمک به یک هر که

 یک مانند قدیمی بخش (168-1361،167د. )المقدسی ساختن دوباره تر حجیم و تر محکم ای گونه

 هایی ستون بقیه .دارد ادامه مرمری های ستون ردیف تا بخش این ماند؛ باقی مسجد در تیره لکه

 اموی خلفای دوره در. اند زلزله از بعد بازسازی به مربوط است شده کار ها آن روی بر گچ با که

 1381، حمیدی) .شد شروع مساجد ایجاد و تعمیر ولید پسرش و مروان بن عبدالملک مخصوصاً 

برخی پژوهشگران مثل دکتر هیثم الرطروط اعلام کردند که اموی ها مساحت مسجد مبارک  (197/

به نحوی که قبه سلسله در مرکز این مسجد قرار لاقصی را از ناحیه شمالی چندین متر توسعه دادند؛ 

گرفت. وی در این اقدام بر کاوشگری های باستان شناسی و حفاری ها در مرزهای این مسجد تکیه 

 الیشم قسمت در دقیقا و که طبقات صخره ای منطقه شمالی مسجد الاقصی کرد. علی الخصوص این

 (                                                                                                37/ 2002 )هیثم الرطوط ، .دارد تفاوت کاملا مسجد این همکف طبقات دیگر از الناظر باب

 عصر عباسی

 جدید مورخان اکثر .نیست صحیح عباسیان دوره به مسجد بازسازی تاریخ تعیین کرسول معتقد است

 ( و آن را به1393/204 ، کرسول)کنند می اعلام هجری 163 سال ار مسجد ترمیم و بازسازی تاریخ

 بدین مسجدی بازسازی عملیات که است تعجب جای این، وجود با ند.نمای می منصوب المهدی

 که باشد شایسته شاید .برسد عباسی خلفای به نوبت تا بماند متوقف سال سی از تر بیش مشهوری

 اما برد نمی نامی خلیفه از مؤلف که است درست البته. بخوانیم دوباره را المقدسی از شده ذکر متن

 را عمارت ... خبر این شنیدن با خلیفه :گوید می ،ندک می صحبت لرزه زمین از وی که هنگامی
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 منظور که کنیم می قبول نماییم بررسی درست را المقدسی از شده ذکر متن اگر ند.کرد بازسازی

 به نزدیک دوم حالت در و سال شش اول، حالت در زیرا المهدی، نه و است (المنصور) خلیفه  از

 130 سال زلزله ت.)اس تصور قابل غیر امر این و برسد بغداد به خبر تا است کشیده طول سال سی

 ویران را پریجو نزدیک "المفجر خربات "کاخ که ای زلزله همان یعنی ) میلادی 747-748 هجری

 توانست زلزله این که است درست البته و پیوست وقوع به امیه بنی خاندان سقوط از قبل کمی ؟ کرد

 مربوط موضوع اینجا در رسد می نظر به اما ،دساز وارد المقدس بیت شهر مسجد به زیادی خسارات

 .دیگری است زلزله به

 زلزله این افتاد، اتفاق المهدی خلافت زمان در که یمیلاد  777-778  هجری 160 سال زلزله یعنی

 مسجد که دارد احتمال دارد مطابقت شد ذکر المقدسی از که متنی در شده مطرح موارد با کاملاً 

 طبری تاریخ)باشد شده بازسازی المنصور خلافت زمان یعنی ی(هجر 154 سال) در اول دفعه الاقصی

 خصوص به ساختمانی، عملیات ترین مهم که اند آن از حاکی ها نشانه همه اما ،( 472 /1879،

 1890،) لسترنج  اند پذیرفته صورت المهدی خلافت عهد در ،ندک می اشاره المقدسی که مواردی

/304(   

 به گونه این خبر این ند.ریخت فرو مسجد غربی و شرقی های بخش المنصور خلیفه خلافت طی

 مسجد غربی و شرقی بخش ) 747-748 )هجری 13 سال زلزله المؤمنین امیرا ای:  یدرس خلیفه

 پابرجا اول روز مثل مسجد تا بدهی را آن بازسازی دستور باید اکنون تو بنابراین ؛ است ریخته فرو را

 از طلا نوارهای کندن با ها آن سپس .ندارد وجود پولی المال بیت در که داد جواب خلیفه .شود

 از. کردند تهیه درهم دینار بودند شده پوشیده طلا از که درهایی از ویژه به و مختلف های قسمت

 (  246-247/ 1890،. ) لسترنج کردند استفاده مسجد بازسازی راه در را آخر دینار تا ها پول این

 عهد در. فروریخت زمین به بود کرده بازسازی المنصور که را عمارتی و آمد نیز دوم زلزله البته

 آن بازسازی دستور وی ،دبو ویرانه هنوز مسجد شد وی جانشین منصور از پس کهدی المه خلافت

 به کافی اندازه به مردم و ... است طولانی و باریک خیلی ... مسجد که گفت خلیفه سپس داد، را

 بنابراین . افزودند آن عرض به و کردند کم را مسجد طول ... که بود اینگونه  آیند نمی مسجد

 تأیید زلزله دو اینجا تا بنابراین.  رسید پایان به خلیفه این عهد در جدید ای نقشه با مسجد بازسازی

 نکرده تعیین تاریخ دوم زلزله برای مؤلف و ی است هجر 130سال به مربوط اول زلزله . است شده

هجری  215. همچنین در سال است هجری160 سال دوم زلزله تاریخ که دانیم می ما البته ، است

میلادی( مامون خلیفه عباسی تغییراتی را در قبه الصخره انجام دادو نام عبدالملک را از  831قمری )

روی کتیبه بنا برداشت و اسم خود را جایگزین ساخت . ولی تاریخ کتیبه را تغییر ندادکه همین مساله 

المقتدر بالله در دوران خلافتش در پس از او (65: 1389وی را رسوا ساخت . )هاتشتاین و دیگران ،

هجری قمری دستور داد چوب های قبه صخره و سقف آن را مرمت کنند و چندین دروازه  301سال 
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در زمان فرمانروایی فاطمی ها این گنبد البته در  چوبی طلا کاری شده را به این مکان اضافه کنند.

هجری قمری گنبد اموی فرو  407به ویژه زلزله سال  مرمت شد، زیرا در پی وقوع زلزله های متعدد؛

ریخت نه خود ساختمان. این مرمت ها در زمان الحاکم بامر الله آغاز گردید و در زمان الظاهر لاعزاز 

 هجری قمری به اتمام رسید. 413دین الله خاتمه یافت و در سال 

 طلاکاری گنبد صخره

مبلغ اختصاص داده  از دینار که صد هزار ینا ،آن و ندک مجیرالدین در اینجا داستانی را حکایت می

 ناها سازنده ب که این دینارها به دو مهندس عبدالملک دستور دادد گنبد باقی مان شده برای ساخت این

تحویل داده شود، ولی آنان نپذیرفتند. عبدالملک دستور داد این دینارها را با شمش های طلا ذوب 

این دستور به اجرا درآمد؛ به نحوی که از آن  کنند و این گنبد و دروازه های آن را طلا کاری کنند،

این نکته اعتراض برخی تاریخ نگاران به  (1/403)العلیمی،ج.همچنان می درخشدروز به بعد این گنبد 

می کنند، چرا که بعدها گفته شد که این گنبد با گالوانیزه )لوح های سربی سیاه رنگ( پوشیده شده 

است، نه با طلا، ولی ما در پاسخ می گوییم که برخی تاریخ نگاران و گردشگران که از قدس در دوران 

ری شده بود از جمله آنان ابن فاطمی بازدید کردند گفتند که گنبد صخره طلا کا  خلافت عباسی و

که  نل به ایییدگاه تاریخ نگاران قاعبد ربه و شمس الدین مقدسه و غیره می باشند. این مساله بر د

این گنبد از همان آغاز یعنی زمان اموی ها با طلا پوشیده شده است، صحه می گذارد. پر واضح است 

ثروتمند بود و این دولت مقتدرترین و که دولت اموی نسبت به دولت های ما بعد خودش بسیار 

پهناورترین دولت اسلامی در طول تاریخ به شمار می رود. تمامی دولت هایی که بعد از آن روی کار 

سلیمان بن عبدالملک جانشین ولید بن عبدالملک  .آمدند کم حجم تر و از لحاظ مالی ضعیف تر بودند

یر این گنبد بنشیند. ساخت این حشم و خدم خود ززمانی که از قدس بازدید می کرد دوست داشت با 

 (1361/98)معروف عمر ،د با ساخت باب الرحمه همزمان شد. این دروازه بعدها بسته شد. نبگ

                                                                                                                           سبک معماری قبه الصخره 

سبک معماری گنبد صخره شریف نشان می دهد که این گنبد ساخته نشده بود که به یک مسجد ویژه 

ود که بخشی از مسجد مبارک الاقصی قرار مبدل گردد، بلکه از همان آغاز هدف از ساخت آن این ب

گیرد، بنابراین گنبد به صورت هشت ضلعی ساخته شد که با بنای ساخت مساجد در اسلام کاملا 

متفاوت است، چرا که در اسلام مساجد یا به شکل مستطیل یا به شکل مربع است و به سمت قبله 

دور نداشت و چندین محراب در داخل این  مساله را از نگاه ساخته می شود، عبدالملک بن مروان این

 هشت صورت به الصخره قبه ساختمانگنبد جهت مشخص کردن سمت و سوی قبله احداث کرد. 

 به صعود راه و است شده ساخته هیردوس روزگار در که مصنوعی تختگان یک ویر بر و ضلعی
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 دیگر قسمت دو قسمت در یکی و غربی و جنوبی سمت در پلکان دو است، پلکان شش تختگان

 .                                                                                                           است

 قرار تختگان قسمت در کاملاً  که ) ارتفاع متر 25 تا 20 حدود ( است مرکزی گنبد دارای مسجد

 بر که پنجره 16 وسیله به بنا روشنایی که. است چوبی پوششه دو گنبد از مرکب و است نگرفته

 نمای بر پنجره چهل و(  1386/26 ،اتینگهاوزن) .شود می تأمین اند شده تعبیه گنبد ساقه روی

 دیگران، و هاتشتاین. ) است شده تعبیه پنجره پنج سمت هر در که پایینی طبقه ضلعی هشت

 و است شده تعبیه نماهایی طاق ها ستون میان در و است گرفته قرار حامل بر گنبد  )64 /1389

 ضلعی هشت پایینی طبقه پیرامونی، دایره و شوند می چیره ستون سه بر نما طاق هر های بخش

 شده مرتبط نماهایی طاق توسط، نماید می را بنا اصلی طرح است، شده ساخته آن فراز بر گنبد که

 گرفته قرار چهارگانه جهات در بزرگ در چهار و کند می بندی تقسیم دالان دو به را پایین طبقه اند

( با توجه به ساخت  64 /1389 ، دیگران و هاتشتاین)بخشد می سهولت را بنا به دسترسی که اند

در این دوره . مسجد در این دوره بیشتر تزیینات داخلی آن در وضعیت اولیه خود باقی مانده است

قانی های فو از سنگ طرح دار پوشیده شده اند و بخش های تحتانی دیوارها با الواح نفیس و زیبا بخش

یک هایی بر زمینه طلایی پوشیده شده اند، که باغی رویایی را تجسم می کند و درختان دیوارها با موزای

همچنین برای اولین ز میوه ها و جواهرات سرشار هستند. مایه های گیاهی، ا با آذین برگ کنگر و نقش

قرآن  هایی از سلامی کتیبه ای از خط کوفی دیده می شود که بر گرفته از بخشبار در بنایی  از دوره ا

است و انتخاب آن خاص و آیاتی که بیشتر مربوط به مسیح و مریم مقدس است دیده می شوند که از 

ی کرد اصل. که همین متون می تواند کاربیاورند مردم می خواهد سر تعظیم در برابر دین اسلام  فرود

همان تبلیغ دین اسلام است را در یک منطقه مسیحی نشین نشان دهد . )هاتشتاین و دیگران  بنا را که

،1389 /64) 

                                                                                                                                                              قبه :

گنبدی  "برآمده بوده و مطابق اصطلاح رایج   قبه در زبان عربی به بنایی می گویند که سقف آن گرد و

صخره ای که این گنبد بر فراز آن احداث گردیده است از نظر هر سه دین  .شکل باشد )فرهنگ معین (

ابراهیمی مکانی مقدس به شمار می رود. قبه بنایی مانند حلقه ای با شانزده روزن که پنجره هایش 

ود ا مسیر هایی وجه بین آن بود. و بر بالای یک گردونه استوانه ای روی چهار ستون قرار گرفته است و

 (1393/32متر است. )کرسول،  20/44ساقه آن  قطر دارد

                             :                                                                                                                             گنبد

ط حانی محیامری که حالت رو ست،در قسمت بالای بنا تمام فضا به وسیله گنبد فرا گرفته شده ا

( که در زمان 1382/262.)پوپ،"این گنبد دو پوشه ی چوبی است"مسجد را افزایش می دهد.
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بنا شده از همان ابتدا زر  12عبدالملک شاخته شده بود گنبدکنونی که به جای گنبد اولیه در قرن 

م(ساخته است. 1020-1035ق/141-427در سال ) ۱اندود بوده است .و آن را خلیفه فاطمی ، الظاهر

 (33-1393/32 کرسول) فرو ریخته بود. 407از آن در سال  گنبد پیش

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  کتیبه

ط کوفی عنوان خاین گنبد ، نخستین بنای اسلامی است که دارای کتیبه های عربی روی بناست که به 

این انتخاب غیر  .گان دور راهروی داخلی قرار داردشناخته شده که به صورت رگ چینی در بالای طاق

/ 138. )اندر لین ،قبه الصخره در اورشلیم بوده است معمول بوده است و احتمالا مرتبط با کاربرد خاص

37 ) 

ن امر بر پیام اسلامی در یک شهر سخن می گوید و ایدر این کتیبه از مسیحیت  تمام آیات قرآنی

، تاریخی و جود دارد مبنی ( در انتهای این کتیبه1390/21ر ،. ) اتینگهاوزن و گرابردمسیحی تأکید دا

ساخته  72یفه مؤمنان ، در سال این گنبد توسط خادم خداوند ، عبدالله ، امام مأمون ،خل "بر اینکه 

خلیفع عباسی ، مأمون تغییراتی در قبه الصخره  831سال  در". شاید این اثر مورد رضای خدا باشد. شد

ش را به جای آن گذاشت انجام داد و نام عبدالملک را از نوشته ها ی روی ساختمان پاک کرد و نام خود

 (        38-1389/37، .)اندر لین

                                                                                                                                                             طاق ها

الصخره قبه  ری اکثر مساجد عصر اموی است  که دها( نعل اسبی از ممیزات معمار طاق هایی )رواق

(                                                                                                254/ 1374.)مددپور ،رفته شده استنیز به کار گ

                                                                                                                                                    ها  کاری کاشی

سبک کاشی کاری قبه الصخره از نظر بسیاری جزییات یاد آور تزیینات کلیساهای مسیحی است و 

(نیمه پایینی دیوارهای 1389/60همچنین بیانگر تأثیرات هنر دوره ساسانی ایران است )اندر لین ،

م  16سده  یی آن که در نیمهه بالا، اما نیمضلعی، بامرمر مزین شده استبیرونی ساختار هشت 

کاری شده که در اصل با موزاییک ، سنگ و  ق  به فرمان سلطان عثمانی سلیمان بزرگ ، کاشی10/

 (1383/24شیشه پوشیده  شده بود . ) برند ، 

 

                                                           
  هفتمین خلیفه فاطمی مصر بوده است علی الظاهر لاعزاز دین الله.  1
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                                                                                               نتیجه                                                                                            

عمارت قبه الصخره که نسخه اصلی از دست آوردهای عظیم و وسیع بود می بایست تبدیل به راهنما 

د ی برای مساجو هادی اکثر معماران غرب می شد در واقع اگر بگوییم مسجد الاقصی تبدیل به الگوی

برافراشته توسط مسلمانان اسپانیا و مغرب شد غلو نکرده ایم و در راستای اصول کلی طرح همین 

 هنر از تلفیقی واقع در اسلامی هنرمسجد بود که مساجد کوردوبا و قیروان ساخته شد به هر حال  

: گوید می ) اسلامی هنر تاریخ ( خود کتاب در پرایس کریستین که است مفتوحه های سرزمین

 اکبر الله پیروزی بلند بانگ و بیابان در ستوران سم یاآو و شمشیر چکاچک با اسلامی هنر داستان

 واقع در هنرها این تلفیق از که شد رو روبه ایرانی و بیزانسی مصری هنرمندان با، شود می آغاز

 الصخره قبه بنای تزئینات در گفتار این مصداق .آمد پدید شناسیم می اسلامی هنر اسم به که چیزی

 که است شده فتح های سرزمین هنر از ویترین یک که گفت توان می واقع در که .است مشهود

این بنا د. شو می دیده وفور به آن در ساسانی و بیزانس جمله از گوناگون ملل تزئینی نقوش و عناصر

، زبان مغلوبان است نه که  زبان رسمی معماری این بنا و حال آنصرت است نوعی بنای پیروزی و ن

بان هنری ) نه در ز بلکه نیتی است که ،یک بنای اسلامی کرده شکل آن نیستفاتحان . آنچه این بنا را 

  با ابزار فرعی و غیر معماری یعنی کتیبه های عربی آن بنا شده است . آن (
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